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JLJ^et år vifst, at mina vittra arbeten må-
lie hafva en fårdeles fatal kraft i ty, fråri
fortia flunden tils denna, hade jag altid det
underliga nojet, ät på deffa arbeten fe mi-
na Rivaler och Ovänner — forlora vettet
och blifva narrar,

Min Herre,
Detta ode har ånteligenockfå håhdt eder. Och ,fom detta fifta ar-

betet hade en tiorre kraft; få har ni ock
riktigt fått en förfärligare Hot.

Ty denna fråga var mig, af edre li-
kars exempel, altid hittils ren och klar:
Hvad kan ej en Narr /kratta åt?

Men en yrfel, få ynkelig , få långt från
förnuft och heder, fom den at Skratta å

A 2 pro*



propos af Rikets nåd — —— denna yrfel år

aldeles ny, och eder egen.

Denna, Min Herre, väntade jag endaft

af en Slaf, för hvilkens förnedrade fjål
ingenting år heligt, fom lefver af Lögn,
och hvars genie dehär i dennas utfirande!

Eder fåledeshade jag, i ro, vifst

lemnat åt eder egen ÅRA, i och på hvik

ken ni få ofta fielf . . . gjort det nödvän-

diget: Om jag ej hade fruktat, at denna

fmuts af ert Snille, kaflad ut i det allmåna

med få pafs qvickhet , möjeligen kunde falk

na på någons fjål, och at han, förnedrad

ned til er, derigenom kunde förloras för

Fäderneslandet.

Derföre år det icke harm emot eder

fom inger mig et Svar; utan nit för mit

ämne, hvilket jag anfer högt och heligt;

Principer. Det år obegrk
peligt at Ni, fom har fä mycken Qvickhet

och



och få litet Fårjlånd, icke långefedan fkrif-

vit en Parodis emot den Store och mark-

värdige Författaren EUCLIDES. Ty hos

denne befynnerlige Man, fom ni vål tufend

gånger kunde /kratta ihjäl er åt, finnes knapt
en enda idé, fom icke uppenbarligen går
Ut på at 2 gånger 2 går eller at Jannt
dr Jannt. Nåft honom finnes ingenting i

Verldens ögon få fiort, och i edra ögon få

löjeligt, fom NEW TON och LEIBN1TZ,

Hvilke, med en gudomlig Snillets ftyrka
och klarhet, återfört, eller fokt återföra,
Phyfiken och Philofophien til deras förfta,
rena, och fjelfklara Principer. I alla Ve-,

tenlkaper, och i hela Mänskliga lifvet, ligger
^lt det höga och välgörande just i PRINCI-
PERNA. Deffas klarhet är deras väfende.
En Princip, fom icke bevifar fig fjelf, år

ej fann. Men at Gifva en Jddan Prineip , och

helst i de ämnen, fom, fastän af högsta vigt
för allas både Lif och Egendom, dock al-

tid varit förvillade af fantaftiika och despo-
tifka Theorier ——- det, Min Herre, år

Månikliga Snillets ädlaste arbete: ty derige-
nom ryckas deffa ämnen för evigt undan al-

la månikliga dårfkapers Tyrannie, och åter-
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foras til Naturens enda oföränderliga SAN-
NING, i hvilken Guds lagftiftande Forftånd
lefver, — Derföre kan ock, itrotsafTin-

gens våfende, Krängt at tala, ingen dödlig
göra Lagar. Men den ringade dödlige kan,
genom fin listiga erfarenhet och fin egén
Sjåls uplyftning, blifva et Sanningens och

Naturens orakel,

* Ni, Min Herre, ni ryfer, och det
år naturligt, vid den annihilation ni fer i

denna fats: at endast rena och flora ideer å-

rö SNILLE,

2, Varde. Jag fökte långe en

ren och allmän Sanning,, genom hvilken jag
ikulle kunna första Denna underliga och omd-

teliga förvirring af evigt fiigande och fallande
VÅRDEN. Och jag fann ånteligen den San-

ning, fom år min boks första Princip: och

på hvilken, i Naturens oftast okända, men

altid visfa och mågtiga Ordning, hela Månlk-

liga Lifvets Handel och Handel går. At den-

na Princip år få kögft klar, år endast lju-
fet af des och all Princips gudomlighet,

Och



Och enfaldig fom han nu for edra Ögon fy-
nes, få trotfar jag er at i hela Lårdomens

Rike finna den. Men vil ni veta, hvartil

han år nyttig5 få hor vål på! 1. Til at

forftå den Omäteliga förvirring jag nyfs nåm-

de: 2. Til at forftå all Handels hogft fria
natur: g. Til at forftå at inga VÅRDEN
kunna Befallas! *) utan at alla VÅRDEN, gå-
ende fin egen gång ihop med Tingens fkick

och öden, trotfa alt behag och våld. Det

år med et ord: denna Princip tjenar at

Forftå och Skydda FRIHETEN af all Månik-

lig Handel och Vandel,

* Ni, ni citerar denna Princip få, at

man fer at en publik oårlighet år for er

bara lek, ^Kan gälla,, har affeende på et

helt Syftem af vården, på det vi kalle en

Tid ,
ond tid, god tid; ^Måfe betala„ få-

fom ni citerar, har affeende på en enda vifs

perfon emot en enda vifs perfon, dår vis-

ferligen orått kan göras.

At förblanda BARMHERTIGHET och

HANDEL, år en aldejes underbar Fånig-
A 4 het.

*) Markegång och Taxeringar icke befalla, utan

följa Priferna.



het. Man fkrifver icke emot Barmhertigha-
ten, eller någon Chriflelig Dygd, når man

furftvarar Handeln. Tvertom, i famma mån,
forn genom gudomliga PRINCIPER, all nyt-
tig Handel och Vandel flyddas, ikall Barm-

hertigheten blifva en lätt och allmån dygd.
Men det år en klar dumhet at tro, at den

Husfader, forn i en Hungersnöd behofver
en tunna Såd, flraxt år en döende uiling:
tvertom, han kan åga Tio tunnor guld, han
kan åga Millioner. Och Spannemåls-hand-
laren fjelf — kan juli vara i fina vilkor den,
forn, fali ofynligen, nårmar sig til en dö-
ende uilings öde. Således dår Handel åger
rum, år ing m fråga om Barmhertighet: dår

fråga år om Barmhertighet , uphor all Han-
del. Detta bor klart ikiljas. Ty annars

Ikall ingen ting blifva fdkert for dårars ikri,
och Kålmars konfh desfe, forn altid taga
en chriftelig Larf når de vilja jå, och en

villdjvtrs^ Larf når de böra giftva.

Men jag ikall hår, en gång for alla, go-
ra hut på alt detta höga Oforftånd emot
Handeln,



Alt fäller alt hvad det kan gälla. Vål!
Men ingen ting Kan gälla mer, ån man for

det famma vill gifva. Den fom vill gifva
få mycket for något vifst 5 den känner och

tror at detta för honom har få mycket Vdr-

de. Det år klart. Ty fom intet Varde kan

tankas, utan i hånfeende til den Behofvan•
de ; få kan ock intet mitt af Varde i Män [k-

ligheten vara mera gudomligen rått, åa hvad

den Behofvande fjelf fritt vill gifva. Såle-

des har ock alt det lumpna glitter fom kal-

las ädla flenar , alla fåll famma ting, alla kon-

ilens fvåra arbeten, och nåftan alt det fom

nu galler högt i Verlden ——~ intet Vårde,
utan derfore at hår gifvas dödlige af en få

jorvillad inbildning, at de tro lig upriktigt
behofva alt detta: om det ock fkulle köpas
med tråldom och fkam, med de bittrafte

mödor, med hela maffor af guld, med hål-

fa, lif, åra, och alla fanna dyrbarheter. Det-

ta år Dårens Rått i Samhållet: at få vara

Dåre, få långt fom han ieke fkadar någon
annan. Men då den Rått förunnas Då-

ren, at fritt få fåtta det högfta Varde,
han finner godt, på et Glitter; Ikulle den

famma Rått icke förunnas en klok Karl at,
A $ i en
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i en fann nöd, fritt få fatta det högftaVår-
de, han finner godt, på en Nödvändighet?
Köpmannen tvingar ingen: den Behöfvande
år fri. En klok karl ropar derfore hvarken

på Chrifiendom ,
eller på Politik, utan fager

helt enfaldigt, emedan han aktar Köpman--'
nens Rått lika få helig fom fin: „Mm Her-

re! jag feattar eder Kexel värd 700 Procent i

detta Svagare Mynt: vill ni för detta lemna

den„? En annan gång, i flörre nöd, fager
han; „Nerre! jag feattar eder tunna Påg, högre
ån desfa mina Tio blanka Ducater > fom ej du«

ga at ätas. Och jag ger eder vahra detta

Närde med det friafie Förfland: ty jag vet „

at r en få mycket ftörre nöd än denna, en en-

da Brödkaka fulle vara mera Färd, än hela

NerIdens både guld och dra„. Detta nu,
fom en man fritt för en vahra vill gifva,
det år ock hvad den Kan gälla i och fådan
år alt Vårdes gudomliga Rått,

Juft få fritt kommer en ruinerad Ca-

valier til en få kallad Procentare; och pre-
fenterar fin papperslapp, kallad Sedel. Pro-

centaren, fom oftaft år i fjelfva verket Tu-

fend procent fattigare ån Cavalieren, ja,
fom
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fom endaft med långa mödor vunnit det ,

fom Cavalieren fått på dump, och fom der-

färs fortjenar namnet Procentare, oåndeli-

gen mindre for de $O procent han tager,
ån for de $00 procent han /'parar ——

denne, fåger jag, fer for fina ögon en pap-

perslapp, for hvilken en ruinerad Cavalier

åfkar reda Pengar. Cavalieren, med röran-

de böner, tilbjuder fritt och af fin fjål, at

fkrifva $0 procent in uti Revers-fumman.
Af detta flora ljudet dåras Gubben; och med

all fin visdom gör et vågjpel. Når fedan

denne Cavalier, med friika pengar, i fin

vilda glådje, Ikriar hådelfe emot Procen-

taren, denne hans gud i Nodens Jiund, år

det icke klart, at han borde Ikria denna

famma hådelfe emot Sig fjelf hvars he-

la Namn och Heder, efter hans egna fria
dom , har kunnat falla nedfore hela yo pro-
cent,

Af alt detta år klart fom dagen: at, j

Yppighet eller i Nöd, för Dårar eller för

Klokt folk, i den högfla Handel eller den

lågfla alt gäller alt hvad det kan gälla;
och at denna måst höga och evigt fanna

Lag



Men
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Lag innehåller et gudomligt Rejtydd Ur all

Måniklig Handels och Vandels-FRIHET,

* Ni t Min Herre, har dock, fåfomjag
fer, i hela er kånda och publika varelfe ,

et hort, et ganlka ftort 1LA1 at biffva för den»

na famma Lag. Ty, i himmelens namn J

hvad, hvad Kan vål något fådant fom ni Cidila,
når Verklen får Vett?

3. De Allmänna Sa-
kerna. i ert begrep om deffa ligger
kraften af ert förftånd, fom annars år det

kraHlbfajh ting i hela verlden. Ni tror, ni t

At de Allmänna Sakerna åro det famma fom

Sifver och Contant i dena fitmd. Ni, Min
Herre, brukar fåledes icke begripa långre
ån ni kan gripa. Och det år vifferligen vett

nog, for den, fom kan hoppas at altid få
lefya — på Nåd, i Låttja, af Penfioner.



* Om ,

Men vi andre fättige Medborgare made

låra ofs at Tänka. Och vi vete, at de Ali-

manna Sakerna betyda, )uK bökftafligen,
RES PUBLICA, eller alt det, fom horer tii

st Rikes Trygghet och Vålfiand^

Aldeles få fom en enlkild Perfons AFFAI-

RER — icke ligga i den cöntantå filmina hart

någon vifs hund har i fm ficka: utan i väL

ftåndet af hans Lif, Åra, Vett, Sundhet,
Skicklighet eller SyAa, Maka, Batrt, Vann

ner, anda up til de Lagar och det Regerings
fått under hvilket han lefver.

Se en fak fä, Min Herre, det heter at

fe en fak i grund, och up til des Princip.
De flefté Perfoner i Verlden fom gå under —

hafva fuikat, vinglat, gjort Proje&er ; och

ofta med hågfia konft och Snille. Men en

klok karl ler åt alla b/åndverk. Han vet at

ingenting Defår, utan på Naturens hyrka-
Och han har genom Erfarenhet och länkart-

de lärt, at denna Naturens ftyrka ligger en*

dall i en fann PRINCIP.



Men
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* Om detta icke år Hufvud-faken : få vo-

re det vål luftigt at veta, hvar ni finner Huf-
vudet på en fak?

Men den fom tror, at man Går fit nod-
våndiga där hvareft man Tänker ; den måfte
ock riktigt tro, at man Tanker där hvareft
man Går fit nödvändiga.

Jag lemnar er uti, med, och under den-
ha ert Snilles vårdiga uptåkt!

* Dock, om ni en gång ftupar for lågt)få far ni, uti er ftackars creverade fjåls yrfel,
en annan gång få mycket högre. „At Kop-
mannen, med et drag affin penna, Befaller den
allmänna nåden for i dag, &t. .. . kan endaft
fågas af en comediantiferad fåne, fom tror,
at den kloka Verldens oden kunna lika lått
förändras, fom fcenerna i en oklok Drams.



Men —SNILLE och FINANCER> ropar

hi, årofå åtfkilda,fom bägge Polerna! p. 3. Och

'Vifferligen har ni rått, om alt Snille år Ri-

wa. Men detta utrop år åter blott en Fånes

Courage , om Snille betyder, hvad det år,
et „Stort FÖRSTÅND,,.

Stort FÖRSTÅND! ach 5 Min Herre,
Tufende Rimare kunde creverä på detta endä

ordet'
Når denna förfärliga idé om SNILLE blif-

Ver rått klar for Nationen —— då farvål /

et långt farvåli Min Herre!

Imedlertid, hvilka olideliga ord! få ö-

undvikeliga fom odet! få genomträngande fom

ljungelden! och fom likväl hå dår lika klara /

deffa ord i Tredje Delen af Critiken öfver

Critiker p. s. juli öfvetft!
. » . •. Dår ni finner ännu mera Ofvenika

ån ikonheter, öch dår vål icke Fröknar tala fom

pigor, men i ftållet en Halfgud talar fom en Fr0-

ken.
O underbara, rnagilka kraft i deffa ord!

Kanfke fkole vi på dem — fe crevera en

dråplig Rimare ,
fom icke mera kan, på fin

Åra och Vitterheten, Göra fit nödvändiga , ty
Iran har redan gjort alt nu i förfta harmen.

A
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Anmärkning til Pag. 7.
oni

CITERINGAR.

Det ar i fanning förunderligt, til hvad grad man

1?aii Citera föm en Jktihn! och det helt publikt; u.

tur en bok fom år i allas händer; ined den mäst
lekande oMigbet'!

Den famme fom kan låfa klarligen, a t Ah gåller
nit hvnd det kan galla har inga ögon får nå/ta rad
fom likväl flår dår med lika flor ilyl, af Alt faller
til alt hvad det kaii falla. Han kan fe klart fom
dagen at Köpmannen, i fri Handelmå med all
rått Taga alt bvad han kan få; men det år honom

omöjligt at fe den lika groft tryckta raden, at Köp.
mannen ock måfte räkna på det ode at Förlora alt
bvad han kan förlora. Når detta fillä händer (och
det händer i nästan hvarenda Conjunctur fom kan
tänkas, ty den famma conjunctur fomger en vinst,
ger förlufter ) hvem ropar då om at hielpa 1 hans
nöd? Ja, på fjelfva det fvagare Mynt, i hvilket
han Tager alt hvad han kan få, måfte han ofta er-

fara det bittra ode at Förlora alt hvad han kan
förlora.

Men nästan högre, än all denna 0ärlighet i CD
tera, stiger den Fånighet at tro, at Köpmannen a/.
drig gör annat ån Säljer: han ju dfven.fi mycket,
och kanfke mera, Köper? Hvem vinner då på den-
Na rena Handelns PRINCIP, på denna stora och
allmänna FRIHET? Icke blott Köpmannen, icke
blott någon vifs dodelig, utan hela Mdnjkliga Sant-
hållet.

■ ' MM



M1NE LÄSARE,

]VJan bör ållka Friden, men icke Iky KrU

get, når det för Friden år nödvändigt.
Om adla förfök at tjena Fåderneslan-

det icke Hållas heliga — förlorad år
vår fållhet, förlorad vår åra!

Men den, genom Erfarenheten vundna,
Vördnad har jag for det urgamla och ådia

Folk, af hvilket jag har den lyckan at vara

född en medborgare, at jag, med gladt mod}

lemnar mina arbeten och min heder åt des,
åt alla goda och hora fjålars, dom.

En Svenlk Publik lårer aldrig tåla, at

i trots af des naturliga högiinnighet, någre
gycklande trålar, Voltaires Ikuggor, våga för-

, foka at göra all Svenfk Vitterhet til en —•

qvicka nidingars högtid. * Se Förjie Delm af
Critiken öfver Critiker.

Den vilda Smådelfen hade rePt fin thron

högt öfver Vår Vitterhet, når jag förft up-
Reg, enfaldigt och fom en fri man, med det-
ta enda felet »Storfinnighet» hvarigenom jag

B vör-
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vördade endad det, fom var efter Naturen
fannt , fom hade någon höghet, och dugde at

jöradia et Folk. Jag log åt Smådelfens blixt-
ningar ernöt mig. Men når de blefvo for
vilda; kände jag harm, och fann det rått-
vilt at kroffa et vålde, få löjeligt, och få
fkamligt. Före denna dund, var mit lugna
leende åt alla oförrättet i någras tanke få
ådelt, at jag i publika papper förtjente kål-
las rden höge och Jaktmodige Päsfwnernas bard,,
och at det fvårade tadel jag någonsin lidit,
var at hafva, fom det fyntes, afvikit från
denna finneshöghet.

Men huru kunna Läg och Rått, i et

åmne få vigtigt fom hela Fäderneslandets
Vett och Vitterhet, diftas och befå, utan

dyrka, och utan möd at hamnas?

Döck, aldrig skall fannt och åri mindre
dort Vett i vårt Fädernesland updiga, förr
ån Publiken, det år, förr ån J, Mine LÅ-
SARE, hos hvilka det Dömande Majejlätet
i alla ämnen hvilar, behagen låra at rent

Jkilja
I. Ärlighet och Skåtmflijcke. Det är,

rent fkilja: Hvilken fom arbetar och dfider
uppenbarligen för Allas ^dtt, med dyrkan
af Bevis, i et didinA årime med didinAa
skäl — och Hvilken fom, ån i en nedrig
Slafs hycklande , ån i en tyrannilk dumdrijlig-

het,
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het med frack lögn, kaftar vilda fmådelfer
blindt i luften , endafi for fm egen föräktli-

ga nytta, endafi for fit eget föraktliga valde?

En fadan år lika färdig at utgrinä fin högfis
Välgörarej fom at förnedra Nationen, och

at ohelga Vitterheten. Trampa de fvage -

det år hans höghet: Ikymfa de ädle, det år

hans vålbjft. Sjelfva déffa heliga orden: Fri,
den fom njuter all fin rått: Gudomlig, alt

det fom år enligt den eviga Sanningen, hvil-
ken i alting för ofs lyfer, det år, alt det

fom år enligt med Tingens klara Verkelig-
het: fjelfva desfa heligå orden hafva fot ho-

nom ingen mening ! Ty LÖGNEN år fjälen
i hans Onaturliga varelfe. Af hvilken Lögti
fmikret år hans ljufva Slag, dikta hans lifli-

gä, och öVett hans ftärka. Men Publiken
bör fe, at alt fmicker år en /of lögn, alt

dikta en konfig lögn, alt ovett eri arg lögn.
Eri Narr kan vifa tänderna och grina åt Sol

och Måne, åt Gud och Månhifkor. Sanniri-

gen lefver, lika klart, endafi i det Ferkelb

ga. Framhålla detta verkeligä år Bevija.
Hvädari Bevis år endafi Sanningens rena dag.
Och alt det milda eller hårda, fom fäges för

eller emot någon, med fullt bevis , åf hvar-
ken fmicker eller ovett, utäri helt enfaldigt:
Sjelfva Sanningeii talande för eller emot någon.
* Se Crit. öfver Crit. 2 Delen.

2. At rent fkilja: Högt och lågt, Stort

och litet. Idvilken dödelig fick någonfin den
L 2 fö.
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förebråelfe at vara med fanning för hög?
Men jag, har lidit mera fånigt tadel for at
vara for hög, ån hundrade andre för at vara

för låge. Ånnu har dock ingen funnit godt
at vifa, at ens två rader af det jag fkrifvit
åro emot Naturens fanning eller Konftens
lagar: nog, Han dr för bog! Men mot för
högt, fvarar för lågt. Borde man ej frukta
den fanning, at den fom finner en fak /or
hög, kan fjelf vara för låg? En förklaring,
oåndeligen mera rimlig, ån at göra det Hö-
ga i förftånd och hjerta til et fet. Förvil-
lade dödlige! Naturen, hvars vackra ordning,
hvars gudomliga ljus och fålhet omgifva er,
år för hög ; ty j liggen förlorade i det Ona-
turliga. Friheten år för hög: ty j hållen af
at vara ljugande Jlafvar emot hvarannan. En
fann Tanke år för hög: ty j föden edra
fjålar med dårars qvicka joller. Sjelfva Da.
gen fkulle blifva er för hög, om j behaga-
den få tåligt lefva i en naturlig, fom j lef-
ven i en andelig, Jkymning.

Men detta var min lag från början: „Det
år icke Snillets kallelfe, at nedlåta fig til
alla, utan at uplyfta alla til fg„. Det jkö-
na dr fv&rt, fade Grekerne. Låttheten fin-
nes altid i lappri: Men år omöjelig i Vigt.
Det fom koftar ingen möda, förtjenar ingen
åra. Fåniga fvaghet! J fordren at en Autor
Ikall vara ny och fior, vigtig, lefvande, och
full af kraft; J fordren at han Ikall låra e-

der,
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der- icke edra egna fmå fordomar, i lekan-
de /. utan den eviga Sanningen, enligt
alie fiore Måftares fvåra, men höga konft.

Ock dock viljen j förftå honom, lättare ån

en vifa! Forftå, fom år, utan undantag ,

det högafte i Månfkiigheten! .... Huru

lått lårde ni då det lilla ni nu vet? huru /att

begrep ni en enda dans, et enda ftycke mu-

fik? Men all Naturens /könhet, all hög och

helig Sanning, all Storhet och Sållhet fom

tilhora Månniikan deffa gudomliga åm»

nen hos en fann Autor, de böra kofta er

ingen, ingen möda, dem bor ni, ikrattan-

de, begripa fom et joller!
Men . . . åndå . . . „er STIL år ej

lått,.? Alt lappri år lått: och ådlare år den

Stil fom år viktig.
Men . . . ,,er Stil år ej lekande,,? Sva-

ga oförftånd! Hvadådelt, hvad vigtigt, hvad

ftort år vål lekande? Ar Guds Ord lekande?

År Lag-Boken lekande? År någon Vetenlkap,
någon Demonftration, någon ting af kända

och alvar lekande? Leker man i Månfklighe-
tens Rått, i nit för Stora Sanningar, i nit

emot alla Tyrannier?
Men . . . ,,er Stil kunde vara intagan-

de och behagelig,,? Det ftora år intagande
for de ftora finnen: och faftån man myfer
åt det tåcka , få kånner man dock något vi-

da högre for den alvarfamma och ftrånga.
Skönheten.

B Z Men



Men . , . ,,folk, fom förftå figpådetj
fåga, mena, tro, at det kunde ....

Låt ofs höra!
År 1781 förklarade Sållkapet UTILE

DULCI, fom då var kretsen af Landets vao
kra Snillen, publikt och högtideligen: at
denne famme Autor, om hvilken vi tale, ha,
de en »hög och manlig Stil, med skönheter
af förfta rangen, Och då hade han ännu knapt
vphört at vara en goffe.

År 1785 hade han den lyckan at af
den namnkunnige och ho re Kånnaren och
Skalden Herr LEOPOLDT, i Bref dem han
ännu förvarar, få den förfåkran ,,at man kun,
de fåga om honom, fom fordom om den
flore CORNEILLE då man lårde kånna ho-
nom, at han vore Bonnement Sublime; och
poemet Pasfionerna kallade han Resningen
til Naturens Tempel: och friheten at få, få-
fom ADDISON med MILTON, commen,

tera detta Poem, på hvårs odödlighet han var

fåker , bad han om mer ån en gång.
År 1788 hade han afen hög, hög, gan,

ska hög KÄNNARE det Omdöme „at han
fkref fiora och drifiiga tankar, at hans fnil-
le hade charmerat,,! Oeh detta omdöme åt-
följdes af en hel högtid af Låford,

År 1790 fåg han i Englands Journaler,
at Poemet Inbidningens Nöjen, dår kåndt
genom en Franfy/k Qfverfåttning, „ågde

warna



warm and glowing colours, varma och lå-

gande fårgor„.
Ånteligen, fårledet år, lästs vi alle i

STOCKHOLMS - POSTEN , i Recenfionen
af Critiken ofyer Critiker, en Recenfion fom

vifst icke var gjord for at fmickra, at den-

ne famme Autors STIL var „full af vdrma

och krajt,, och at den »upjleg til det Subli-

ma,,.

Jag har den åran at lemna denna lilla

chrånikå til mine Låfares egna dom.

Men då jag, fåtter Stilens fanna kraft i det

mdjl Lfiga *); få år det ock på denna lag jag
trotfar alla kånnare. Och om domare Ikola

väljas; få vädjar jag til de högsta i Verl-

den, til DIONYSIUS, FABIUS, och LON-

QINUS.
Det år annars med den allmänna, oäf-

vet prålande Ord-Stilen, emot den Stil fom

endast år Sakens rena lefvande fann ing ——

fom med et Hufvud i Sculpturen, hvilket

först, groft tilhqgget, vifar er en myc-
kenhet phantastjUa lynnen, en näfa med is
fmå andra nåfor, &c. men färdigt, under en

Mästares hand, har ej mer ån et klart mått,
ej mer ån et stort lynne, och i fina drag
en enda ren kraft, fom år des lefvande fan-
ning.

B 4 Min

*) Se flutet af 2. och 3. Del, af Critiken 6feer
Critiker.
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Min allmänna förklaring år denna. Jagfkrifver aldrig något jollrande och tomt Prål:
jag fkrifver endaft Saker, endaft ideer och
kånilor: Och, få långt min fjåls kraft går,
endaft nya och ftora ideer, och endaft inner-
liga och höga kånilor. Man bor derföre en-
daft fråga: gör denne Autor mig mera vis?
träffar han lifligen fjälen? Det fom fynes hr-
bundet , ,dr kanike endaft nytt och ovant.
Korrtheten år kanike endaft Tankarnes rena
och Janna kraft. Skrifva för i dag, år fkrifva
för förgångligheten. Det i fanning Mäfterligamåfte vara arbetadt efter Snillets högfa lagar.

Z. At rent /kilja: Perfonen och Saken.
Den ringafte perfon kan påftå en gudomligSak: den högafte perfon kan hafva, ända
til häpnad och afiky, orått. I detta fall
vårdar man hans Merit', och väpnar fig e.
mot hans fel, i fynnerhet om det uprafar
til tyrannier. Endaft en vild dåre förbian-
dar felet och meriten, fatfen och perfonen.
Jag kan hafva det hogfta Beröm at gifva åt
den, emot hvars visfa fel eller visfa fats jag
på det lifligafte ftrider. Ty min Princip
år klar: Jag älikar, rent och naturligen,forft SANNING och atlmån RÅTT, dernäft vis-
fa perfoners fniile och talanger.

Aldrig ikall fannt och ån mindre ftort
Vett i vårt Fädernesland upftiga, förr ån

PU-
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PUBLIKEN, det år, förr ån J, mine LÄ-
SARE, behagen låra at rent Juilja alt detta.

Aldrig Ikall förr Nationen åga et vifst,
rent, enhälligt Förfand. Mer eller mindre
qvicke Ikålmar och därar Ikola förvilla alt.
Mörker Ikall kaftas på edra gudomliga Snil-
len: öfver hvars heliga ftoft edra barn fko-
la gråta af förtjusning. Och kanlke Ikolen
J ånteligen fent, och vål nedtryckte i dån-
fkapens olyckor, med fmårta finna, at man

gåckat eder fjål: at Qvickhet i lögn, år
blott et gladt eller argt Fjolleri , at Qvick-
het i fanning deremot år et lefvande förfand:
och at, icke rim, prål , infall, Ikönt prat,
intagande joller, hela inbildningens glånfan-
de och galna fpel, utan rena och flora San-

vingar år det , fom år heligt för Samhållet.

Den vittre fiende, jag hittils haft, ha-
de lårt, om inga ridderliga Jagar, åtmin-
ftone någon konft i kriga. Detta gaf et

dags månlkiigt och åfven gladt anfeende
åt vår fejd. Han förekaflade altid mig, at
vara jåttaktigt flor: jag altid honom, at va-

ra dvärgaktigt liten. Han fann mig en vån
af all vildhet : jag honom en ovån af all hög-

finnighet.
Men denne nye hjelte för hyckleriet

och våldet, år riktigt en blind dåre, en vit-
ter fjelffpilling!

B y Med
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Med fin fmula qvickhet, och utan en

fmula förjlånd , rafar han med fin fkamlös-
het högt tom Babels torn, tils vi alle ftå

håpne öfver hans furbiftring»
Han bjuder er, vid eld och fvård, at

tro, at tro, at alting år up och ner på, fe-
dan 3 rader, 3 rader, kunnat fkrifvas emot

honom, honom, honom! *),

Ynkliga varelfe! Förftånd, Minne, Åra,
Sanning, Dygd, alt har då creverat for nå-

gra låtta ord!

Jag trodde, at endast en kruka kunde

bråckas af et ljud: men vi fe nu, at visfa

vittra hjernor åro riktigt Potpourrikrukor,
fulla af de poetilka rofor och det lilla vet-

tiga falt, hvaraf en behagelig dunst år hela

nyttan.
Skall Frihetens roft, derföre at den kan

göra några fprickor i desfa, uphöra uti hela

Fäderneslandets Lårdom och Vitterhet?

Nej. Må hvar dödelig vifa hvad han

år Vård, Och fedan, må PUBLIKEN dö-

ma!

Under des ögon kastar jag, med fri
och glad vördnad, de Rader, fom jag Ikic-

ka-

*) Ty just denne fatnme är autor til vanvettet

i DAGL. ALLEH. til ovettet i STOCKH. PO-

STEN, til Brefvet, &c. ^c.
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kade til en vifs flor Perfonnage i Vitterhe-

ten, då Tredje Delen af Critiken öfver Cri-
tiker utkom5 och hvaraf kan fes, om jag
ärligen föker endaft det RÅTTA, hvaruti

jag fåtter egenteligen det gudomliga fom til-
hörer Ofs.

£ T.

,,Det lilla anfall jag vågat ar endaft

,,literärt: och bor ej tagas för mer, ån det
„år. Deremot år —— en parodie, en nid-

„vifa, en blind fm ådel fe öfver hufvud, få-

? ,dan fom * * r fordom, (och ånnu når han

,.behagar), en ASt affendjkap och arghet; fom
,,år långt inunder det Sanna och Sköna,
„och des Critik; fom år vild och dum, i all

„{in qvickhet; och fom ej annat kan, ån re-

,,ta harm och håmnd. Låt Ofs ej falla ned
„i denna dråpliga Packaktighet! utan, få fom

„de flörfte Mån i Literaturen tviftat, få fom

„de flörfte Generaler flagits, efter Årans och

,,Snillets Lagar, få låt Ojs <—— ge et rått

„E^empel i Vår Vitterhet,,!
„Endaft för at införa denna fanna och

„hoga Frihet , fom ler åt et trdiaktigt krus*},
„vågade jag mit anfall på eder, eder, fom

„jag gör, har gjort, kan och fkall aldrig
„uphöra at göra - den flörfla åra bland

„våra Snillen,,.
Th "i

Mttn
*) På hvilket, då alle lisma med alla, Natio-

nens Wett måfte gå under. *
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Man fer at jag hår tagit ordet Snille, i

fin allmänna mening, då det betyder hvar
och en lyfande talang', och icke i des fanna
och håga mening, då det betyder et Stort
FORSTÅND. ■— Men . . . ach huru befva*
rade.han detta?.. . Ni har fett det offenteli-

gen. Kanlke år det naturligt, at den, hvars

Halfgud har hogfinnighet och pasfioner af
en Fröken, Sjelf har hogfinnighet och pasfio-
ner af en piga.

Tillåten mig, MineLåfare, om min egen
perfon, tillägga et par ord, fom tjena til up-
lysning.

^ag äger intet af mig fjelf: och år fåle-
des en fårtråffelig chrijlen i mina egna fi-
nancer. Men jag vet, at jag icke mishagar
Den , fom kunde gifva mig et få vackert be-

Ikydd, fom åt någon annan. Heliga SAN-
NING! du, du från min forfta ungdom har

fagt mig —— at man heldre bor bero af fin

egen alraringafte Fårtjenft, ån af den alrahåga-
fte dödliges Nåd. Denna rena lag for Sdl-
het har jag ock altid, altid, utan undantag,
följt. Det år fannt: jag kom up i Studier
genom den fria välvilja fom man fattade for

hvad man tyckte hos mig vara naturlig fnil-



le: jag var två år i England, med under-
Höd af et Hvitfeldtfkt Stipendium, hvartil
jag hade en klar rått, ochfom, fordubbladt
genom Konungens Bifall hvilket i detta åm-
ne aldrig nekar, dock ej gjorde hålften af
min Refas koftnad. Men utom detta, hvar-
ken nu har jag, eller någonfin har jag haft,
et öre af det Allmänna. Deremot finner jag
en mer ån kunglig lycka i at vara fri och
glad: och jag tror upriktigt, at Fattigdomen
år, för en fann Månnifka, et icke allenaft
naturligt, utan åfven fublimt tilftånd, i hån-
feende til den lifliga förening den fåtter ofs
uti med både Naturen och Månfkligheten.

Men om min POLITIK har jag denna
förklaring at göra:

Min ROYALISME — beftår der-
uti, at jag gör rättvisa åt all denup-
penbara och lysande Merit, (om icke
annat kan ån gifva en vifs förtjus-
ning åt en rått kännare.

Min REPUBLICANISME - be-
Kår deruti, at jag anfer intet Snille,
ingen Hjelte, ingen Höfding högre
ån FÄDERNESLANDET, utur

hvars
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hvars heliga fköte alla snillen och

hjeltar och höfdingar Ikapas.

En PHILOSÖPHS Lära är ej ek

politifkt larm: den är endaft en let-

vande föreftållning af deh Eviga San-

ningen, det är, af Tingens klara Ver-

helighet. Den LAG han yrkar, och

kallar lä gudomlig, är icke et vifåt
Partis Lag, icke en Vifs AA, Con-

vention , och Statut: utan, Sakernas
natur.

Derfore bör han, af den hög lie
och den lägke, af Konungar och trä-

lår, fä Vidt fom Philofoph, aktas be*

lig. Hans lära måfte antingen leda

til en hy och högre vishet; eller falla»
Men om den leder til en ny vis-

het — hvar år den dödlige,, fom vik

le, om han förmådde, fläcka Dagens
Ljus



Ljus, endaft derföre, at då det vifar
honom Skönheten, det icke annat

kan ån ockfå vifa det icke fkona ?

Endaft det våld man blindt vå-

gat emot Sakernas natur, emot Tin-

gens lagar — har ftörtat alt det på
Jorden, fom, förr få högt och trot-

lande, nu ligger föraktad t i fina
ruiners ftoft!

Men det famma höga Förftånd,
eller Snille, fom blottar Magteni det
Fallka, vifar åt alle Jordens ftore
Mån en högre MAGT, en evig
MAGT, i det Sanna.

Om

AFUNDENj
öch

De Vitträs Krig,
T

„l.ngen Ikall vara mera vacker, vettig, bog, ås
JAG! . . . fkriar Afnnden: Och, i fin bittra harm

emot



emot alt hvad andre hafva vackert, vettigt, högt —■

blifver ånteligen fjelf fult vanvettig, lig, och flyg,
gelig fom en Furie.

Med qvalet af fin egen ondika, ilaxar hon lig
ynkeligen i fpåren efter den minfta Förtjenft. Skön-
heten bleknar, dygden och fnillet förlora fin glans,
fjelfva blomftren, harmanfagt, visna för des hem-
ika och giftiga blickar.

Men afunden hos en Tölp , gör honom til en

PARODIST : til en Pierrot, eller Harlequin i dumhet.
Dennes fnille, fåfom man ofta fett, beftår deri, at

göra alt det förvandt och dumt, fom Måftaren gjort
vål til allas förundran.

Dock, kanske kun alt vara godt i fit flag. Packet
behöfver ockfå fnillen. På den malt lumpna lögn, på
den måft fanslöfa dumdriftighet, kan en retad usling
fara up! Naturens regioner gå lika få långt nedföre,
fom upföre. Når en kåring vill til Blåkulla, la må-
fte hon dit, om det ockla ej kan Le utan på en

fopqvajl.

Men at de Vittras krig ännu hafva de förra
barbariika Tiders vildhet, då man blindt ilog och

hårjade Alt — det vifar endaft, huru förunderligt
ftor åtskillnaden år imellan Talang och Förftånd.
Djeflarne lyfa ofver hvarannan i Qvickhet, i Talang:
men hela Helfvetet kan ej frambringa en tanke af
Förstånd. — På vår Tid, ikona felfve Knektarne, i

krigen, alt det oskyldiga och heliga, den vårnlöfa
Skönheten, den moderliga Ömheten, Skörden, och

Kojorna. Men de Vittre rafa, icke emot det lilla

visfa fom förtörnat dem: utan emot Alt: emot det

ömmafte, det vifafte, det ikönafte. Den rättrådig-
het och Månikliga kända Knektarne långe ägt, har
fåledes ånnu ej inkommit bland det man kallar VSka
Snillen.

* Se CRITTKEN 6fver CritiKr.



 



 



 



 



 



 



 



 



 


